**e** Habenti. id est, pupillo habenti. Hug.

**f** Datum. hæc falsā & non bona in hoc casu. nam quia tutorē habētī tutor dari non potest à iudice, quia legitima precedit datiū: vt. C. qui da. tu. pos. l. si sororis. nisi in casu: vt. §. de testa. tu. l. si quis sub cōditione. videbatur allegatio hæc valida: sed hic erat datus in testamento: & dic solenni vel etiam non solenni.

**g** Datus es. tutor.

**h** Excusatio. quia ipso iure nulla sit datio, igitur non habes necesse te excusare: vt. C. qui da. tut. pos. l. si sororis. & §. eod. l. scire oportet. §. hoc de his.

**i** Pronuntiationis. quia falsum de patruo allegauit, & sic non tenet ipso iure: vt instituitur. eod. §. si. Vel quia sub conditione falsa. si autem esset vera, tunc lata teneret: vt. j. quando appellan. sit. l. j. §. biduum.

**k** Item quero. dixit quod remanet tutor, sed an teneatur tutelæ si non gessit, distinguitur, vt subiicit, errore vel malitia.

**l** Vtilis. quæ solet dari in eum qui non gessit: vt supra de adm. tut. l. tutores. §. in eum.

**Q**uinquaginta. ] **CASVS.** Quinquaginta dies continui de quibus dictū est supra eod. scire. §. quinquaginta. dantur ad proponendas coram iudice excusationes: sed ad perueniendum ad sententiam super excusatione dantur quatuor menses continui computandi à tempore quo fuit nominatus tutor ille qui se excusat. Sed quid si per tutorem non remansit quin daretur sententia super excusatio. sua intra dictos quatuor menses continuos:

Titius pater petente eodē filio emancipato curator à prætorē detur, **a** an iure publico vti possit, **b** & nihilominus triū filiorū nomine vocationē postulare. Respōdi, præmiū quidē patri quod ppter numerum liberorū ei competit, denegari non oportere: sed cum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit, si tali excusatiōe vtēdū esse tētauerit. \* **c**

**Insertio falsæ causæ reddit sententiam ipso iure nullam, fauore minoris. hoc dicit Dynus. Vel aliter: Si omittitur causa vera in pronuntiatione, & inseritur falsa sententia, nō tenet, fauore minoris. hoc dicit. Vel sic secundum Ray. Decretum iudicis iniustum seu nullum, tutorem testamētarium non excusat ab administratione: tamen cessante errore excusatur. secus si id per fraudem & malitiā omittitur. Nico. de Neapo.**

**XXXVII. SCÆVOLA libro secundo Responsorum.**

**Q**uis testamēto **t**utor datus fuerat, adito prætorē dixit se tres liberos **d** habere: adiecit præterea, habētī **e** patrum legitimū tutorē, se vitiosē tutorē datū. **f** prætor ita decreuit: *Si legitimū tutorē habētī, tutor datus es, §. non est tibi necessaria excusatio.* **h** Quæro, cum nemo patruus impuberi tutor esset, an nihilo min<sup>9</sup> tutor remāsit. Respōdi, secū dū ea quæ pponerētur, quāuis iustas excusationis causas haberet, nō tamē excusatū esse, ppter vitii pronuntiationis. **i** Itē quæro. **k** si adquireuisset sententiæ: an ob id quod nō gessit tutelam, vtilis **l** actio in hūc dari debeat. Respōdi, si erro-

sed stetit propter moram aduersarij sui qui ei contradicebat: nunquid adhuc poterit dari: certē sic. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus. **m** Quinquaginta dierum. hi currunt ex quo sciunt se tutores datos: vt. C. eo. l. quinquaginta. & conditio extitit, si sub cōditione est datus, & adita sit hereditas, si in testamento sit datus: vt infra eo. l. pe.

re potius, quod se pro iure trium liberorum quod allegabat, excusatum crederet, quā malitia ab administratione cessasset, vtilem actionem non **\*** dandam.

**Spatium quinquaginta dierū ad proponendas in iudicio excusationes tutoribus & curatoribus est statutū: sed quatuor menses continui à die nominationis & sciētiae ad instatiā finiēdā: nisi psequētes contradicāt, aut factō aduersarij sint impediti. Nico. de Neapo.**

**XXXVIII. PAVLVVS libro secundo Sententiarum. †**

**Q**uinquaginta dierū **m** spatium tātūmodo ad contestādas **n** excusationū causas pertinet. Peragendo enim negotio, ex die nominationis **o** continui quatuor menses constituti sunt.

**XXXIX. TRYPHONINVS libro tertio decimo Disputationum.**

**S**i cum ipse institueret vt proferret excusationē, mora contradictionis **p** impeditus est quominus decreto liberaretur: **q** excusationem rectē probari. **r**

**Defectus visus, auditus, sermonis ac intellectus, item egestas intolerabilis, ac perpetua valetudo etiam susceptæ tutelæ excusationem tribuunt impedito. hoc dicit secū dū Ray. Nico. de Neapo.**

**XI. PAVLVVS libro secundo sententiarum.**

**P**ost susceptam tutelā cæcus, **f** aut surdus, aut mutus, aut furiosus, **r** aut valetudinarius **u** deponere tutelam potest.

Paupertas **x** **†** quæ operi & oneri tutelæ impar est, solet tribuere vacationem.

**XLI. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.**

**f** Cæcus. vtroq; lumine. aliās secus: vt. C. eo. l. frater. Item dic omnia quæ no. §. de aucto. tuto. & cura. l. etiam si tutor. Item dic quod hic acciderat. Itē no. post susceptam: quia si à principio esset cæcus vel similis, non fuisset datus: vt. §. de tute. l. j. §. pe. & §. si. & facit. §. de aucto. præ. l. etiam si tutor. & de postu. l. j. §. casum.

**f** Furiosus. hic est contra. supra eo. l. nō solū. §. si quis ita egrotus. & l. idē Vlpianus. §. furor. vbi nō deponit omnino: sed datur in princ. Solu. hic perpetuō furiosus: ibi nō. arg. in ea. l. idem Vlpia. in princ. & §. eo. l. tutor peritus. §. fin. & l. seq. Vel secundum alios hic deponit eo modo vt detur curator. Itē adde hic quod no. §. de mino. l. verum. §. ex facto. Itē facit institui. eo. §. pen. & C. qui morbo. l. vnica.

**u** valetudinarius. perpetua valetudine. aliās secus: vt supra eo. l. sed in hoc. in princip.

**x** Paupertas. hic dic vt supra eo. l. paupertas. & §. eo. athletæ. §. mediocritas.

**A**dministrantes. ] **CASVS.** Licet sine literis imperatoris aliquis eius res administret, interim excusa. habet. & idem est in præfecto annonæ & vigilum. Item dicit quod illi qui sequuntur illos qui reipubl. causa proficiuntur, à futuris tutelis interim excusantur, non à præteritis. Item dicit cum. l. sequen. quod illi qui excusantur

§. procedit. & facit j. de cōdi. & demō. l. si i diē.

**n** Contestādas. i. protestādas & pponendas corā iudice: vt. §. eo. l. scire. §. oportet. nec enī est aduersari<sup>9</sup> fortē q resistat.

**o** Ex die nominationis. sed si isti cōtinue currūt ex die noīationis, & ponas eum scire post quatuor menses se tutorē: er

go pri<sup>9</sup> p̄scribitur cognitioni q̄ ppositioni. & sic pponetur, & non cognoscetur. sed sub. hic noīationis & cognitionis, secū dū Azo. Alij dicūt vt nō minus sit. l. diebus. ar. §. eo. l. scire. §. aliud. Alij quod mero iure statim currat, sed

postea restituatur ex clausula generali. §. qui. ex cau. ma. l. j. in fi. Item not. hic speciale cōtra. l. properādū. & contra auth. qui semel. quæ est contra. C. quomodo & quando iudex.

**p** Si cum ipse. Cōtradictionis. vt quia iudex dedit alteri p̄ti dilationē maiorem q̄ sit quatuor mēsiū. Acc.

**q** Liberaretur. intra quatuor menses. & est sic. §. de mino. l. inter. & C. de tempo. in integ. rest. l. petendā. & arg. C. de inoffic. test. l. contra maiores.

**r** Rectē probari. etiam post quatuor menses, id est adhuc poterit se excusare vltra tēpus statutum superiori.

**P**ost susceptam. ] **CASVS.** Si tutor est factus cæcus post tut. bene potest eam deponere. & idem est de aliis morbis qui hic nominantur. & idē est de paupertate maxima. Viu.

**†** Qualiter probetur paupertas, vide multos casus per Ang. enumeratos in auth. de hered. & Fal. §. hinc nobis col. i. & cōmēdat textū quem dicit meliorē totius iuris in l. in fūdo. C. quando fisc. vel priua. & vltra hos casus quando non potest superesse oneri sibi iniuncto: vt hic. & inst. de excu. tu. vel cura. §. sed & propter.

\* Halo. vtēdum sibi p̄tauerit.

† Glos. fi. in c. olim. de re scrip. inducit hanc. l. in arg. quod si in literis impetratis est inserta hæc clausula, si est ita: vel, si præmissa vera sūt: quod impetrator tenetur omnia probare, licet alterum sufficeret. Legitima tutela datiū præcedit.

\* perperam Haloander detraxerat negationē. Ant. Aug. li. j. c. 2.

† tit. 28. hodie.

excusantur ratione collegij vel corporis in quo sunt, non possunt excusari à tutelis filiorum collegiarum suorum: nisi hoc specialiter esset eis concessum: vel nisi essent filij collegiarum longinqui ultra centum miliaria à ciuitate in qua fuit facta datio tutoris vel tutorum. Vi.

**a** Codicillos. id est sine collatione dignitatis quæ cōsuevit dari per codicillos: vt instit. qb. mo. ius pa. po. §. f. i. i. s. a. m. i. l. i. a. s.

**b** Tempore administrationis. non ultra: vt. §. eo. l. athletæ. §. gentium præfidatus.

**c** Præfecturam. vel fisci: vt instit. eo. §. ite diuus.

**d** Statutum numerum. non aliter: vt. §. eo. l. f. i. & §. e. l. si duas. §. minuire.

**e** Profecturis. dū tamen iā se præparauerint ad proficiscendū: vt. §. qb. ex cau. ma. l. qui mittit §. similiter. alioquin cōtra. §. eo. l. propter magistratum. in prin. Azo.

**f** Non deponunt. quia secus est in iis qui reipub. causa absunt: vt instit. eo. §. item qui reip. & sic hoc arg. quod hīc facit, falsificatur ibi, & in eo qui dignitatē senatoriā adipiscitur: vt. §. eo. l. spadonē. §. si autē quis. & in aliis not. §. eo. l. idē VI pianus. §. sunt & alij. Ac.

**g** Excusantur. vt. §. eo. l. nō tantum. §. eos. & facit. C. eo. l. penul. & §. e. l. non rātum. §. eos qui.

**h** Specialiter. vt pistori- bus vrbicis: vt. §. eo. l. f. i. §. j. Accursius.

**i** Lanē. Miliarium. sic supra eo. l. propter §. licet.

**l** Libertus. ] CASVS. Licet libertus senatoris administret tut. filiorum ipsius senatoris cum quodam alio eorū tutore, nō habet excus. ab aliorum tutelis.

**k** Non excusatur. nisi solus agat: vt. C. e. l. nemo senatorum. sed non inuenio nisi in ipso senatore: vnde fortē aliud in filiis eorum, & libertis vxoris senatoris: vt. §. e. l. spadonem. §. liberti. & §. l. proximi. in fi. & facit. §. eo. l. libertum. per totū.

**C** Vm ex oratione diui Marci ingenuus libertino tutor datus excusari debeat: 1 eādem excusationem competere etiam ei

Debeat. vt. §. eo. l. j. §. libertinus. & facit. C. eo. l. excusationis.

ff. Infort.

**m** Impetrasset. vt excuset à tutela liberti, ingenuorū autē erit tutor. **n** Rescriptum habetur ergo pro ingenuo, vt vitet tutelā liberti. & sic est contra. §. e. libertū. §. sed & si ius. Solu. quo ad patronum & eius filios non habetur pro ingenuo: quia non vitabit tutelam: vt ibi, sed quo ad extraneos sic: vt excusetur à tutela liberti: ut hīc.

qui ius anulorum impetrasset, **m** Imperator noster cum diuo Se- uero patre suo rescripsit. **n** Ergo si pupillo libertino habenti ius anulorum datus sit ingenuus tu- tor vel curator: consequēs est vt excusatio eius ob hanc cōditio- nem diuersitatem nō debeat accipi. At si antē quā pupillus vel pubes minor annis **\* viginti quin** que ius anulorum acciperet, Lu- cius Titius ei datus, vt ingenuus excusatus fuit: post impetratum beneficium denuo eidem **\* tutor** curatorve dari poterit, exemplo eo quo placuit & rescriptum est, eum qui tempore quod intra an- num erat ex quo reipublicæ cau- sa abesse desierat, excusatus fuit, præterito eo ipsū suo **o** loco **p** da- ri posse.

**Libertus senatoris ipsius solus procurator excusare potest se ab aliorum tutelis, nisi iure anu- reorum à principe sit donatus.** Nico. de Neapo.

**Et quamuis libertinus **\*** qui se- natori patrono procurat, excusa- tionem ab aliorum tutelæ **\*** ha- beat: iste tamen qui ius anulorū impetrauit, **1** quia **\*** in ordinem ingenuorum tranfit, tali excusa- tione vti non possit. **\*****

**Tutor testamentarius reipubli- cæ causa absens, veterem tutelā excusationis priuilegio circum- scripto assumere tenetur statim post reditum administrationis prioris temporis, conuentione cessante: nisi in dispositione testa- toris expresse fuerit absolutus: tunc à posterioris temporis ad- ministratione absentiae priuile- gio se excusat post hereditatis aditionem seu euentum condi- tionis quibus in testamento fue- rat constitutus.** Nico. de Neapo.

**XLV. IDEM lib. terdec. Disputationū. Titius filiis meis, quo ad reipubli- cæ causa nō aberit, tutor esto**

hoc casu ex ipso testamēto desit tutor esse cum cœpit abesse causa reip. & h. d. j. sed hic ex ipso & c. repetit tamen quod definierat in primo casu ponendo priusquā veniat ad solutionē secundi. & hoc in ver. quia igitur & c. quos cōiungas cum isto vers. sed si ita & c. & legas vsq; ad §. si à prætorē. & postea reuertatis ad §. procedit. vbi ita quærit: Ego dedi tutores filio meo in testamēto ex die, vel sub cōditione: nunquid habet se necesse excusare ante diē vel cōditio- nē si nolunt administrare, vel nunquid currūt eis. l. dies qui dātur ad proponēdas excusationes? & certē non: nā nō sunt ante tutores quā dies venerit, vel cōditio extiterit: & quādo dati sunt purē, nō sunt antē tutores, q̄ adita sit hereditas illius qui dedit eos tutores. [SI A PRÆTORE.] Sicut tutores pupillorū & curatores adoles- cētū excusantur ppter liberos: vt. §. eo. l. j. i. a. & curator datus mē-

**o** suo. quasi ipse post annū loco sui detur: cū post annum non habe- ret excusationem.

**p** Loco. sic. §. eod. l. si is qui tres.

**q** Impetrauit. & hic quo ad extraneorū tutelam habet vt ingenuus: & nō ob. §. eo. l. libertū. §. sed si is. Itē priuilegiū illud re- torquet hīc in suā læsio- nē. nā & aliās excusaret **\* annorum.**

se: vt hīc, & C. eo. l. nec fenatorū. & §. ad muni. l. libertū. ij. respō. & hic admittit. & sic est cōtra C. de legi. & cōstit. l. qd̄ **\* idem.**

**T** Titius. ] CASVS. Ita dixit testator qdā: Titius tutor esto filiis meis donec reipu. causa non aberit. Titius dictā tutelā gerere incepit, & postea cœpit abesse cau- sa reip. & postea abesse desit: nūc ipse vult ex- cusari ab administratio- ne quasi sit ei noua de- **\* libertus.**

lata tutela, dicēs: ad mi- n<sup>o</sup> intra annū à tēpore **\* tutela.**

quo reuer<sup>o</sup> sum, debeo excusari, sicut excusant alij qui abfuerūt causa **\* Flo. qui.** reip. vt. §. l. proximi. §. exem- plo. Itē & liberos suffi- **\* potest.**

ciētes ad excusatiōes ac- q̄sui donec aberā cau- sa reip. certē non potest se excusare: q̄ vna tute- la est: administratio q̄ fecit ante absentia, & il- la q̄ fecit postea. & q̄ vna tutela est: ergo non est finita tutela q̄tū ad administrationē primā & sic nō potest agi cō- tra eū tutelā. [SED SI ITA.] Si ita scripserit te- stator: Titius tutor esto & cū reip. causa aberis, tutorne esto: cū redieris reip. causa, tutor esto. In hoc casu certe bñ excu- sabit ab administratio- ne, quæ debet fieri post quā reuersus est: quia in

re capto vel muto vel vetrici. [R O M A E.] Si aliquis detur tutor Romæ & habet tres filios, potest excusari: vt instit. eo. in prin. quis autē videatur Romæ dat⁹, dicit planè hic. §. [S I T A N T A.] Quāvis liber- tus nō habeat excusationē à tutela filiorū patroni: vt. s. eo. libertū. tamē hic. §. ponit vnum casum in quo habet locum seq. Viuianus.

**a** Cœpit. & sic se excusa- uit: vt instit. eo. §. itē qui reip. & j. statim dicit.

**b** Et desit. abesse reip. causa: quia est reuersus.

**c** Ob absentia. per annū ad minus, vel etiā plus, secūdu distictionē tēpō- ris quo absuit: vt. j. eo. l. non solum. in prin. & l. s. d. & milites. §. quādoq;

**d** Excusari. sed statim re assumere teneatur: vt in veterib⁹ tutelis cōtingit: vt. s. eo. l. nō solum. §. an- nus. & §. quas denique.

**e** Parauit. q. d. nūquid proficit quasi ad nouā vocetur, an verò non, quasi ad atiquā redeat?

**f** Tutela. sic. s. titu. j. l. tu- tor. §. quod si quis. Sed cōtra. j. de tute. & r. di- stra. l. si tutor. in prin. & s. titu. j. l. tutor. §. si quis abfuturus. vbi dicit agi.

**g** Tutor esto. sic enim ex die & ad diē dari potest i testamēto, nō aliās: vt instit. de satisda. tur. circa prin. & s. de te. tu. l. si tu- tor datus. §. j.

**h** Videamus. Solu. erit i. ibi, sed hīc ex ipso.

**i** Exercere. i. cōtestari: vt s. eo. l. quinquaginta.

**k** Adita. vt. s. de testa. tute. l. si nemo.

**l** Quia igitur. nūc redit ad principium legis.

**m** Sed hic. nūc soluit qd quæsiuit. s. ibi, sed si ita scriptū i testamēto & c.

**n** Iure. i. excusatur ac si habeat liberos tres Ro- mæ, quatuor in Italia, quinque in prouinciis: vt subiicit etiā in alia glof.

**o** Liberatorum. secūdu di- stictionē insti. eo. in pri. tres Romæ, quatuor in Italia, quīq; in prouinciis.

**p** Vel in cōtinētibus. ædi- ficis. f. & sic apparet qd latius pater Romæ vo- cabulū qd vrbis, quia illa muris finitur vel claudi- tur vel terminatur: vt. j. de verbo. signi. l. ij. & l. in continentibus.

**q** Succurrendum. vel suc- cumbendum.

**r** Obiri. id est fieri vel exerceri.

**s** Nō possit nisi cū incōmodo. i. qd si iniungatur, accedit incōmodo pu- pilli & c. Aliās, obiri nō potest cū incōmodo & c. hoc sensu, qd tute- læ munus cum incōmodo pupilli à liberto obiri non potest.

**t** Vi in collegio. [C A S V S.] Quidā erāt pistores electi vt facerent fortē panē p militibus: & erant certi numero. certē isti debēt excusari à tut. aliorū hominū: nō autē à tutela filiorū sociorū suorū

gestit tutelam testamēto delatā: deinde reipublicæ causa abesse cœpit, & desit. b an quasi noua tutela nunc delata, excusari de- beat etiā ob absentia c reipublice causa: an quia præcessit testamē- tum absentia ob publicā causam & est ab eo iā administrata tute- la, non oporteat eum excusari? d quid si liberos interea suscepit, aut aliā excusationem parauit? e magis est vt hæc vna tutela sit: ideo nec excusationē ei cōpete- re, nec agi tutelæ f ob prius tēpus posse. Sed si ita scriptū in testa- mēto fuit: *Titius tutor esto. cum reipublicæ causa aberit, tutor ne esto. cum redierit, tutor esto.* quid de excusatione aut ob absentia reipublicæ causa, aut aliam quæ post obuenit, dici oporteat, vi- deamus. h Præcedit autem alia quæstio: testamēto ex die vel sub cōditione tutores dati, an se excusare ante diem cōditionem ve- necesse habeāt: & in primis an iā dies quinquaginta eis cedant, in- tra quos necesse est causas excu- sationis exercere. i Sed verū est nō antē esse tutorē, quā dies ve- nerit: nā nec antequam adita k sit hereditas. Quia igitur l ex eodē testamento iā gesta fuit tutela, & qui excusatus est aliās, abfuturus reipublicæ causa, reuersus conti- nuo hæret tutelis ante susceptis etiam intra annum. Sed hic m ex ipso testamento desierit \* esse tu- tor: & ideo ex secunda tutela excusare se potest.

**Curator datus à iudice mente capto muto seu ventri, se excu- sare potest propter legitimū nu- merū liberorū. Nico. de Neapo.**

Si à prætoze detur curator mē- te capto, aut muto, siue ventri: excusatur iure n liberorū. o Ro- mæ datos tutores eos tātūm acci- pere debemus, qui vel à præfecto vrbis, vel à prætoze, vel in testa- mento Romæ cōfecto, vel in cō- tinentibus p dati sunt.

**Libertus aduersa valetudine corporis seu mētis super propriis negotiis legitimè impeditus, à tu-**

nisi sint vrbici pistores: quia tūc ab omnibus excusantur. Item scias qd aliquis potest se excusare à tut. ea ratione qd domicilium nō ha- bet in eadem ciuitate in qua tutor datus est à testatore. Viuianus. **Qui in collegio pistoriū. hoc est licitū collegiū: vt. s. qd cuiusq; vniuer- si. l. j. §. j. & sic habere potest priuilegiū: vt no. s. e. l. nō tātū. §. nō oīa.**

Pistorū col- legium lici- tum est.

**u** Tutelis. aliās tutela.

**x** Per semet. Not. qd per semetipsum nō videtur facere, qui per alium fa- cit. Arg. contra. s. de ad- mini. tuto. l. ita autem. §. gessisse. & l. tres tutores §. non solum.

**y** Numerum. non aliter: vt hīc, & s. eo. l. si duas. §. minuere.

**z** Vrbici. s. eo. l. admini- strantes.

**a** Excusantur. cum de- terminatiōe quæ subii- citur, sed hoc genus & c.

**b** Nō habere. facit. s. eo. l. illud vstratum. & l. sed in hoc. §. sunt & alij. & l. non tantum. §. fin. Sed ar. contra. s. de iud. l. he- res absens. §. j. vbi in alia terra gessit quis tutelā. Sed dic quōd noluit se excusare ibi: hīc sic.

**VBI PVPILLVS educari vel morari debeat, & de ali- mentis ei præ- standis.**

**Dicturo plenissimè de tu- telis, nō erat omitenda hæc quæstio, vbi pupillus ali vel morari debeat, quæ decreto prætoris vel præsidis diri- mēda relinquitur, vt ipse po- tius æstimet apud quē edu- cari debeat. Eiusdem quoq; decreto alimentorū præsti- clorum modus constituitur, quod exequitur etiā intra le- gitimū tēpus. l. 2. De re iud. Et omnia rectissimè vel hac sola ratione hi tres titu- li connexi & apti inter se sunt, De susp. tur. De excus. Vbi pupil. educ. & c. quod ex his causis prætorum vel præsidum cognitio sit. Cuius.**

**Olet. [C A S V S.] Titius dece- sit relictis fi- liis pupillis natis vel na- scituris. certē prætor de- bet statuere vbi pueri isti morentur & alan- rur. & si testator dixit apud quem morentur & educentur: non fem- per sequitur eius volū- tatem prætor. & de hoc ponit exemplum. Quid si ille apud quem vult prætor pueros morari, recuset: nunquid cogit eum? Et certē sic causa-**

**tela patroni eiusque liberorum de iure communi se poterit excusare. Nico. de Neapo.**

Si tanta corporis aut mētis va- letudine ab agendis rebus liber- tus prohibeatur, vt ne suis quidē negotiis sufficiat: necessitati erit subcumbendum, q ne impossi- bile iniūgatur tutelæ munus, quod obiri r à liberto non potest cum incommodo f pupilli, & aduer- sus vtilitatem eius.

**Pistores in collegio in legitimo numero cōstituti, pistoriā per sei plos exercentes, à tutelis & curis etiam collegarū excusantur. vr- bici excusari possunt si in loco vbi dati sunt, domicilium non habent. Nico. de Neapo.**